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Abstrakt

V rámci této práce byly vytvořeny Ti,Al,V a (Ti,Al,V)N vrstvy, které byly připraveny

pomocí magnetronové depozice. Byly zkoumány jejich strukturní, mechanické

a tribologické vlastnosti.

Bylo zjištěno, že nitridová vrstva má lepší mechanické i tribologické vlastnosti.

U vrstvy (Ti,Al,V)N bylo dosaženo hodnoty tvrdosti efektivního

Youngova modulu poměru

, elastické vratnosti

, koeficientu tření a koeficientu otěru

( )

. Naopak u vrstvy Ti,Al,V byly naměřeny hodnoty

, . Tribologické

parametry nebylo možné určit, neboť došlo ihned k otěru až na substrát.

Klíčová slova: magnetronové naprašování, (Ti,Al,V), (Ti,Al,V)N, tribologie
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Abstract

This paper reports on DC magnetron sputtered Ti,Al,V and (Ti,Al,V)N coatings, their

structural, mechanical and tribological properties.

It was found that nitride coating shows enhanced mechanical and tribological

properties. It was found that (Ti,Al,V)N coating exhibits hardness ,

effective Young´s modulus ratio

, elastic recovery

, the coefficient of friction μ = and wear coefficient

( )

. On the contrary, Ti,Al,V coating exhibits

, . It was not

possible to determine tribological parameters because the coating was worn to the substrate

immediately after the test had begun.
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1 Úvod

Říká se, že člověk je tvor od přírody líný a právě jeho lenost ho vede k vymýšlení

a vytváření nových věcí. Nejprve to byly vynálezy usnadňující přežití (oštěp, mlýnský

kámen) a následně lidé vymýšleli věci k zlepšení a zpestření kvality jejich života.

S postupem času se lidská práce začala nahrazovat prací strojů a vznikala potřeba tyto

stroje optimalizovat. Velký důraz je kladen na efektivitu a životnost strojů a nástrojů.

Začala se tedy rozvíjet odvětví zabývající se opotřebením strojů a optimalizací jejich

pracovního procesu s co nejmenšími náklady.

Aby nedocházelo k přílišnému opotřebení nástrojů, například vrtáků a fréz, byly a jsou

k výrobě voleny tvrdé materiály. V dnešní době nechceme pouze, aby materiály měly

jednu požadovanou vlastnost, ale rovnou hned několik. Ke splnění těchto požadavků se

používají kompozitní materiály nebo materiály s nanesenými vrstvami. Tyto vrstvy mohou

mít široké spektrum vlastností. Existují vrstvy, které mají vysokou tvrdost, dále optické

vrstvy, které se využívají k antireflexnímu pokrytí čoček, nebo kovové vrstvy tvořící

kontakty na polovodičích. Vlastnosti vrstev závisí na mnoha parametrech, například na

volbě substrátu, depoziční rychlosti či způsobu naprašování.
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2 Přehled problematiky

2.1 Reaktivní magnetronové naprašování
Naprašování patří mezi metody PVD (physical vapor deposition – fyzikální depozice

z plynné fáze), které jsou běžně využívány v technické praxi. Při PVD depozici je

využíváno fyzikálních principů jako je odpařování nebo odprašování a na substrátu ulpívají

atomy či molekuly a dochází tak k růstu vrstvy. Snahou naprašování je vytvoření vrstev

s předepsanými a funkčními vlastnostmi, jako je například odolnost vůči vysokým

teplotám či tření.

Naprašování je proces, při kterém dochází k rozprašování materiálu terče vlivem

ostřelování povrchu ionty. Rozprášené částice se usazují na substrátu a vzniká tak

požadovaná vrstva [1].

Při magnetronovém naprašování je v oblasti terče vytvořeno magnetické pole pomocí

magnetů nebo cívek. Vlivem Lorenzovy síly se ohýbá a prodlužuje dráha všech

pohybujících se elektricky nabitých částic. Elektrony se pohybují po šroubovici se

vzrůstající výškou závitu. Ionty mají mnohonásobně větší hmotnost a magnetické pole

jejich dráhu jen lehce zakřiví. Vzrůstá tak pravděpodobnost ionizačních srážek a lze tak

výboj udržet i při nízkých tlacích. Magnetrony můžeme rozdělit na:

1) vyvážený magnetron (CM – Convectional Magnetron),

2) nevyvážený magnetron (UM – Unbalanced Magnetron) [1].

Obr. 1 Znázornění a) diodového uspořádání b) naprašovacího systému s vyváženým

magnetronem c) naprašovacího systému s nevyváženým magnetronem [1].
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Reaktivní magnetronové naprašování spočívá v přivedení reaktivního plynu (např.

kyslíku, dusíku) do vakuové komory. Sloučeniny vzniklé z rozprašovaného terče

a reaktivního plynu vytváří na povrchu substrátu příslušné vrstvy (oxidy, nitridy, atd.).

Hlavní výhodou při použití reaktivního magnetronového naprašování je možnost vytvářet

vrstvy s různou stechiometrií použitím jednoho terče regulováním parciálního tlaku

reaktivního plynu.

2.2 Titan
Titan je šedý až stříbřitě bílý kov a řadí se mezi lehké kovy. Na rozdíl od jiných lehkých

kovů má však vysokou teplotu tání (1665 °C). Nízkoteplotní modifikace krystalizuje

v šesterečné těsně uspořádané soustavě. Při teplotě 882 °C dochází k překrystalizaci na

krychlovou prostorově středěnou mřížku. Tyto modifikace jsou znázorněny na obr. 2. Titan

má výborné mechanické vlastnosti. Je to kov s vysokou korozní odolností, pevností blížící

se pevnosti oceli [2].

a) b)

Obr. 2 Základní modifikace a mřížkové parametry a) hexagonální fáze titanu b)

krychlové fáze titanu.

2.2.1 Slitiny titanu

Titan tvoří slitiny s mnoha prvky. Přidáním dalších prvků k titanu se můžou zlepšit jeho

mechanické vlastnosti. Slitiny titanu rozdělujeme podle působení na teplotu transformace

a fázové podmínky:
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Slitiny

Slitiny typu se vyskytují v šesterečné těsně uspořádané soustavě a vytváří se

především s uhlíkem, kyslíkem, dusíkem a hliníkem. Slitiny titanu s hliníkem se vyznačují

výbornými mechanickými vlastnostmi, jsou dobře svařitelné a nejsou choulostivé na

tepelné zpracování. Slitiny typu patří mezi nejvýznamnější, ale jejich počet je omezený

[3].

Slitiny

Je velmi obtížné zajistit, aby při normální teplotě ve struktuře slitiny byla jen čistá

fáze . Je potřeba, aby teplota fázové přeměny byla snížena, nebo aby průběh

transformace byl podstatně zpomalen. Toho lze dosáhnout velkým obsahem přídavných

prvků jako je např. hliník, chrom a molybden, nebo vhodnou kombinací prvků. Slitiny se

vyskytují v krychlové prostorově centrované soustavě a vyznačují se dobrou tvařitelností

a vysokou pevností do teplot 500 °C. Nevýhodou je jejich velká citlivost na nečistoty [3].

Slitiny

U titanových slitin vzniká dvoufázová struktura velmi snadno. Vzájemný poměr a

je dán charakterem rovnovážného diagramu, obsahem legujících prvků a podmínkami

zpracování. Mezi prvky s neomezenou rozpustností ve fázi a malou rozpustností ve fázi

řadíme molybden, niob, tantal a vanad. Ostatní – stabilizující prvky mají omezenou

rozpustnost ve fázi i . Podle stabilizace fáze se prvky rozdělují na slabě (velký obsah

hliníku) nebo silně – stabilizované (neobsahující hliník). Velký obsah fáze způsobí

chrom, železo a mangan. Mezi – stabilizátory se řadí uhlík, kyslík a dusík a mají

nepříznivý vliv na strukturu slitin, ale i na mechanické vlastnosti a zpracování [3].

2.2.2 TiAlV

Slitiny TiAlV se řadí do skupiny . Tato slitina má dobré tahové vlastnosti při

pokojové teplotě a dobrou odolnost proti únavě a šíření trhlin. Stejně jako většina

titanových slitin má vynikající odolnost proti korozi.
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 Slitina TiAlV je pravděpodobně nejvíce využívaná slitina, která byla původně vyvinuta

pro letecký průmysl. Nyní se však využívá pro výrobu lopatek parních turbín, pružin, částí

motorů a mnoha dalších. Své uplatnění také nachází díky vynikající biokompatibilitě

a dobré únavové pevnosti jako materiál vhodný pro implantáty, například k nahrazení

kyčelního nebo kolenního kloubu. [4].

2.2.3 TiAlVN

TiAlN vrstvy jsou hodně používány také v průmyslových aplikacích, zejména v oblasti


[…]


[ ] vrstva [ ] [ ]

[ ] [ ] [ ]

[ ]

0,5
Ti,Al,V

(Ti,Al,V)N

1
Ti,Al,V

(Ti,Al,V)N

5
Ti,Al,V

(Ti,Al,V)N

10
Ti,Al,V

(Ti,Al,V)N

20
Ti,Al,V

(Ti,Al,V)N
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 Obr. 16 Tvrdost (plné symboly) a efektivní Youngův modul (prázdné symboly)

vrstev Ti,Al,V (kolečka) a (Ti,Al,V)N (trojúhelníčky) v závislosti na zatížení indentoru .

Z obr. 16 je patrné, že hodnoty tvrdosti i efektivního Youngova modulu jsou pro

vrstvu (Ti,Al,V)N vyšší než pro vrstvu Ti,Al,V. Tyto výsledky nejsou překvapivé, jelikož

nitridové vrstvy vykazují vyšší tvrdost, viz kapitola 2.2.3. Hodnoty efektivního Youngova

modulu rostou se zvyšujícím se zatížením. Dále vidíme, že tvrdost vrstvy Ti,Al,V je

přibližně konstantní v rozmezí zatížení 5 – 30 mN s hodnotou kolem 10 GPa.

Na obr. 17 jsou vyneseny závislosti poměru

a elastické vratnosti na velikosti

zatížení . Poměr

pro vrstvu (Ti,Al,V)N je menší než 0,1, což je způsobeno vyšší

tvrdostí vrstvy, a proto indentor nepronikne do takové hloubky, jako tomu bylo u vrstvy

Ti,Al,V, kde hodnota přesáhla hodnotu 0,1.
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Obr. 17 Poměr

(plné symboly) a elastické vratnosti (prázdné symboly) vrstev

Ti,Al,V (kolečka) a (Ti,Al,V)N (trojúhelníčky) v závislosti na zatížení indentoru .

Obr. 18 Elastická vratnost (plné symboly) a poměr

(prázdné symboly) vrstev

Ti,Al,V (kolečka) a (Ti,Al,V)N (trojúhelníčky) v závislosti na zatížení indentoru .
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 Z obr. 18 vidíme, že pro vrstvu Ti,Al,V byly hodnoty poměru

menší než 0,1, což

souvisí s její nízkou elastickou vratností. Pro vrstvu (Ti,Al,V)N je poměr

v blízkosti 0,1.

5.2.3 Tribologické vlastnosti

Tribologické vlastnosti vrstev Ti,Al,V a (Ti,Al,V)N byly měřeny použitím WC kuličky

zatěžované silou . Kulička se pohybovala po celkové tribologické

dráze rychlostí

. Naměřené koeficienty jsou uvedeny v tab. 5.

U vrstvy Ti,Al,V došlo k otěru až na substrát a nečistosty, které vznikly rozemletím vrstvy,

zvýšily koeficient tření. Závislost koeficientu tření na délce tribologické dráhy s je

znázorněna na obr. 19.

Tab. 5 Tribologické vlastnosti.

[

]

Ti,Al,V — —

(Ti,Al,V)N

Obr. 19 Hodnoty koeficientu tření vrstev Ti,Al,V a (Ti,Al,V)N v závislosti na dráze s,

pro porovnání je zanesen i průběh koeficientu tření ocelového substrátu.
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6 Závěr

Prvním cílem bakalářské práce bylo prostudování současného stavu problematiky

magnetronového naprašování nitridových vrstev materiálů, vyšetření jejich mechanických

a tribologických vlastností. Tento cíl je zpracován v kapitolách 2 a 5. Dalším bodem této

práce bylo seznámení se s procesem reaktivního magnetronového naprašování

a příslušnými analýzami vrstev. Hlavní část této práce se zabývá rozdílem mechanických

a tribologických vlastností kovových a nitridových vrstev připravených pomocí

reaktivního magnetronového naprašování.

V rámci bakalářské práci se zkoumaly vrstvy Ti,Al,V a (Ti,Al,V)N na ocelových

a křemíkových substrátech. Vrstva na ocelových substrátech měla tloušťku pro Ti,Al,V

nm a pro (Ti,Al,V)N nm. Vrstvy vzniklé na křemíkových

substrátech byly slabší, konkrétně pro Ti,Al,V nm a (Ti,Al,V)N

nm.

Drsnosti pro Ti,Al,V na ocelovém substrátu nm a na křemíkovém

substrátu nm jsou srovnatelné. U vrstvy (Ti,Al,V)N se drsnosti liší: pro

ocelový substrát nm a pro křemíkový substrát nm.

Z výsledků analýzy fázového složení vidíme, že u vrstvy Ti,Al,V je zastoupení α-Ti

v rovinách (0 0 2), (1 0 1) a (1 0 2). U vrstvy (Ti,Al,V)N jsou roviny od TiN (1 1 1)

a (2 0 0).

Z výsledků měření při zatížení indentoru je patrné, že při příliš

nízkých zatíženích nemůžeme považovat výsledky za věrohodné, protože jsou zkresleny

drsností povrchu, nečistotami či nepřesným tvarem indentoru. Pro vrstvy s vyšší tvrdostí,

jako jsou např. (Ti,Al,V)N vrstvy, je nutné použít zatížení vyšší. Při vysokých hodnotách

zatížení indentoru pronikne indentor do blízkosti rozhraní substrát – vrstva a dojde tak

k ovlivnění výsledku vlastnostmi substrátu. Z tohoto důvodu je nutné zaručit, že poměr

bude menší než 0,1. V případě diskutovaných vrstev lze považovat za věrohodná

měření při zatíženích pro vrstvu Ti,Al,V a od 15 mN pro vrstvu (Ti,Al,V)N.
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U vrstvy (Ti,Al,V)N byl naměřen koeficient tření a koeficient otěru

( )

. U vrstvy Ti,Al,V došlo k otěru až na substrát a nebylo tak

možné určit koeficienty tření a otěru.
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