**Posudek vedoucího bakalářské práce slečny Markéty Pokorné
„Depozice (Ti,Al,V)N vrstev a měření jejich koeficientu tření a mechanických
vlastností“**

.....

Předmětem bakalářské práce je připravit (Ti,Al,V) slitinovou vrstvu a (Ti,Al,V)N nitridovou vrstvu pomocí magnetronového naprašování, proměřit a charakterizovat jejich mechanické a tribologické vlastnosti.

Studentka se dobře seznámila se současným stavem poznání v oblasti tenkých vrstev a jejich vytváření magnetronovým naprašováním. Dobře zvládla (i) ovládání experimentálního zařízení pro depozici vrstev magnetronovým naprašováním a (ii) měření jejich mechanických vlastností. Připravila dvě vrstvy podle zadání.

Navrhuji hodnocení „velmi dobře“.

Prof. Ing. Jindřich Musil, DrSc.
vedoucí bakalářské práce

Plzeň 12. června 2014